Ad primum ergo dicendum, quod licet Deus significet habentem deitatem, tamen est alius modus significandi. Nam Deus dicitur substantiue, sed habens deitatem dicitur adiectiue. Unde licet sint tres habentes deitatem, non tamen sequitur, quod sint tres dii.

Ad secundum dicendum, quod diuersae linguae habent diuersum modum loquendi. Unde sicut propter pluralitatem suppositorum Graeci dicunt tres hypostases, ita et in Hebraeo dicitur pluraliter he loym. Nos autem non dicimus pluraliter, neq; deos, neq; substantias, ne pluralitas ad substantiam referat.

Ad tertium dicendum, quod hoc nomen res est de transcendentibus. Unde secundum quod pertinet ad relationem, pluraliter praedicatur in diuinis: secundum vero quod pertinet ad substantiam, singulariter praedicatur. Unde Augustinus dicit ibidem, quod

quod eodem Trinitas quaedam summa res est. Ad quartum dicendum, quod forma significata per hoc nomen persona non est essentia vel natura, sed personalitas. Unde cum sint tres personalitates id est, tres personales proprietates in patre, et filio, et Spiritu sancto, non singulariter, sed pluraliter praedicatur de tribus.

¶ Commentarium:

Articulus dicitur.

IN libris correctionibus articuli titulus sic habet. In alijs vero omituntur haec verba: ut hoc nomen Deus. Et subiungit D. Tho. exemplum, ut insinuet disputationem institui de nominibus essentialibus in concreto, siue sint substantiua, siue adiectiua.

¶ Ab hoc nimirum articulo vsq; ad 7. ingreditur tractatum de terminis diuinis, et eorum proprietatibus: nempe de significatione, et modo significandi eorum, acceptione, ac praedicatione: et etiam de oppositione inter propositiones, quae ex eisdem terminis colliguntur: atque insuper de methodo et ratione, quae obseruari debeat in textibus syllogismis circa res diuinas.

Subiectum dicitur.

¶ Quapropter minime a candidis theologis inculcari debemus, si diui Th. ordinem sequuti plures quaestiones explicemus et agamus similes illis, quae in rudimentis dialecticae (quas summulae vocant) iuuenibus solent apponi: haec est enim interpretis lex, atq; conditio, quam nobis ideo obseruare oportet, ut ab ordine auctoris, quem explicandum semel suscepimus, nec latum unguem discedat. Quaeuis profecto si res altiori mente expendantur, haec quaestiones, quae cum illis videntur habere similitudinem, longe maior est et prope in infinitum grauior praeseferunt difficultatem, fructusq; vberior ex cognitione illarum nobis accrescet: spectat siquidem ad reconditissima Trinitatis mysteria, et Dei cognitionem inuestiganda: cui

cognitioni magnam afferent praesidium.

¶ Ad rem igitur accedentes, ut articuli litera explicemus, aliqua sunt praecipienda. In primis, quae sunt nomina essentialia, quae etiam sunt nomina personae, siue personalia.

¶ Essentialia nempe nomina sunt, quae significant essentiam, vel proprietatem eius: exemplum primi, ut Deus: secundi, iustitia, sapientia, et reliqua attributorum nomina.

Diuisio nominum diuinorum.

Nomina essentialia.

Nomina personalia.

Persona lia duplicia.

Institu- tum diui Th. in hoc art.

1. Regula.

¶ Personalia vero sunt, quae dicunt personam, ut pater: aut eius proprietatem, ut paternitas, et generatio.

¶ At ista nomina personalia duplicis generis sunt, altera notionalia, quae notionem exprimunt, vel actum notionalis in abstracto, per quae una persona ab alia distinguitur: ut innaescibilitas, paternitas, filiatio, spiratio, et processio, generare, generari, spirare et spirari. Altera autem sunt nomina personalia, quae significant personas in concreto, et non earum proprietates in abstracto: ut pater, filius, et Spiritus sanctus: genitor, genitus: spirator, spiratus.

¶ Veruntamen in praesenti articulo, duntaxat de nominibus essentialibus in concreto (ut diximus) agit diuus Th. et in eo duas constituit regulas, quibus docet discrimen maxime cognitione dignum theologo inter nomina diuina essentialia, substantiua, et adiectiua: quoad eorum modum praedicandi in singulari vel plurali: deinde statuit conclusionem, quae respondet quaestioni: ex qua in fine articuli colligit quoddam corollarium.

¶ Prior itaque regula sit, Singularitas, vel pluralitas nominis substantiui attenditur penes formam significatam per illud: hoc est, si forma in concreto significata per nomen substantiuum est una tantum, illud nomen praedicatur in singulari: si vero est plures, praedicatur in plurali. Quod sane exemplis ex creatura desumptis planum faciendum est: ut, quoniam forma importata in concreto hoc nomine substantiuo solis, natura solis, duntaxat est una, propterea istud nomen sol tantummodo praedicatur in singulari: scilicet, Phœbus

est sol. At verò quia forma significata in concreto hoc nomine substantiuo homo, puta humanitas, est multiplex (etenim alia humanitas est in Sorte, alia in Platone) ob id illud in plurali enuntiatur de illis: quadoquidem hæc vera est, Sortes & Plato sunt homines.

Rõ prima regula.

¶ Atqui diuus Tho. assignat huius regulæ rationem, quia nomē substantiuum significat formā per modum substantiæ: substantia quippe sicut per se habet esse, ita quoque per se habet unitatem, vel multitudinem. Quo circa singulari per plurale nominis substantiuum attenditur secundum formam significatam per ipsum.

2. Regu.

¶ Secunda nihilominus regula sit. Singularitas, vel pluralitas nominis adiectiuum non attenditur secundum formam significatam per nomen, sed secū dum supposita quibus talis forma conuenit: id est, esto forma importata in concreto per nomen adiectiuum sit vna, si illa conuenit pluribus subiectis, vel suppositis, illud nomen adiectiuum prædicatur in plurali. Quod etiam exemplo ex rebus naturalibus petito illustrare oportet, ut facit diuus Tho. sicut ordo exercitus, vel collegij reperitur in pluribus hominibus in eodē collegio commorantibus, & est vnicus ordo, quem hoc adiectiuum collegiatus dicit: veruntamen in plurali verificatur de pluribus: cum hæc sit vera ostēsis pluribus eiusdem collegij, hi sunt collegiati: & etiam sunt plures collegæ propter diuersas formas, & relationes, quæ in ordine collegij reperiuntur.

Rõ secunda regula.

¶ Et huius insuper regulæ diuus Tho. reddit rationem, quia adiectiuum significat formam per modum accidentis: accidens vtrique sicut neque ex se habet esse, prorsus à se non habet unitatem, vel multitudinē, sed ex supposito, vel supposito in quibus reperitur. Quamobrem plurale, vel singulare nominis adiectiuum non attenditur secundum formam significatam per ipsum, sed secundum supposita, vel subiecta quibus tribuitur: ita quod si vnum est suppositum,

vel subiectum, solummodo in singulari prædicatur: si verò plura, in plurali.

¶ His regulis præmissis constituit Diuus Tho. conclusionem respondentem quaestioni: videlicet, nomina diuina essentialia, & substantia non possunt prædicari in plurali de personis, sed tantum in singulari: ut ista est vera, tres personæ sunt vnus Deus: attamen hæc est falsa, tres personæ sunt tres dii: iuxta illud Deuter. 6. Audi Israel, dominus Deus tuus Deus vnus est.

¶ Quod probatur per primam regulam, quia forma importata per istum terminum substantiuum deus, nempe deitas, solum est vna: & pluralitas, vel singularitas nominis substantiuum, ut docet nos prima regula, attenditur secundum formam importatam per ipsum. Eadem penitus ratione istæ sunt veræ pater & filius, & Spiritus sanctus sunt vnus creator, & non plures creatores: vnum principium creaturarum, & non plura: vnus dominus, & non plures: & itidem pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, & non plura.

¶ At verò etiam nomina essentialia adiectiua in diuinis prædicantur plurali numero, ut hæc est vera, pater, filius & Spiritus sanctus sunt tres diuini: siquidem forma importata per illud nomen adiectiuum, scilicet diuinitas, conuenit pluribus suppositis: & ex consequenti illud nomen adiectiuum prædicatur in plurali per regulam secundam. Nam docet nos, quod singularitas, vel pluralitas nominis adiectiuum sumitur secundum supposita, quibus conuenit forma importata per ipsum, & non secundum formam ipsam.

¶ Quo fit, ut hæc nomina existentes, sapientes, æterni, increati, immensi si adiectiuè sumantur, prædicentur pluraliter: ita ut sit verum dicere, tres personæ sunt tres existentes, tres sapientes, tres æterni, tres increati, & tres immensi: si verò substantiuè sumantur, necesse est nobis dicere esse vnum existentem, & sapientem, atque vnum æternum, increatum, & immensum: ut in symbolo Athanasij docemur. In-

Cõclusio respõdit quæstioni.

phæsis cõclusio.

Nomina adiectiua diuina sunt vnica numero: si adiectiuè sumantur, prædicantur pluraliter: si substantiuè sumantur, prædicantur singulariter.

Coroll.

Symbol. Athanasij.

tus Spiritus sanctus: immensus pater, immensus filius, immensus Spiritus sanctus: æternus pater, æternus filius, æternus Spiritus sanctus: & tamen non tres æterni, sed vnus æternus: sicut non tres increati, nec tres immensi, sed vnus increatus, & vnus immensus. Similiter omnipotens pater, omnipotens filius, omnipotens est Spiritus sanctus, & tamen non tres omnipotentes, sed vnus omnipotens. Porro existit dubitatio, quare aulus est Sanctus Thom. concedere, quod sunt plures æterni, & plures omnipotentes, &c. Cum in symbolo Athanasij dicatur, quod non sunt tres omnipotentes, neque tres æterni.

¶ Respondetur, eum sequitur fuisse determinationem Concilij Lateranensis sub Innocentio tertio, quæ habetur in cap. Firmiter, de summa Trinitate & fide catholica, cuius verba sunt. Pater generans, filius nascens, & Spiritus sanctus procedens consubstantialis, & conuales, & cõomnipotentes, & cõæterni, &c. Vbi concilium prædicat illa nomina pluraliter de personis, adiectiuè sumendo ea. Vnde Sanctus Tho. concordat verba Athanasij, & concilij definitionem, quæ videntur esse contraria, quamuis neutiquam esse possint per illam differentiam substantiuorum, & adiectiuorum.

¶ Iam verò etiam a duersus primam regulam, quam iuxta mentem Sancti Tho. annotandam adhibuimus, insurgendum erit. In initio ex regula substantiuorum sequitur, quod Sortes, quicquid parauit sibi plures artes quibus est exornatus, debeat dici plures artifices, quod est manifestè falsum. Sequelam autem ostendimus, quia artifex est nomē substantiuum, & forma importata per ipsum in concreto, quæ est ars, est plures in eodem, atque adeo illud nomen (iuxta primæ regulæ præceptum) prædicatur de Sorte in plurali, ac subinde hæc est vera, Sortes est plures artifices.

¶ Secundo Sanct. Tho. in 3. distinc. 1. quaest. 2. & 3. parte, quaest. 3. art. 7. ad secundum, dicit quod si vna persona diuina assumeret duas humanitates, esset

vnus homo. at si vera esset prima regula, ea persona diuina esset plures homines in eo casu. quoniam homo est substantiuum, & forma importata per ipsum esset plures in illa persona, data hypothesi.

¶ Tertio sequeretur itidem, quod pater in diuinis esset plura principia, siquidem est principium filij, & principium Spiritus sancti: & forma, quam dicit hoc nomen substantiuum principium, in patre est duplex: paternitas quippe, & spiratio, vel virtus generandi, & spirandi. Verum sequela est falsa, & oppositum asserit Sanctus Thom. supra quaest. 3. art. 4. ad secundum, nempe patrem æternum non esse duo principia, sed vnicum.

¶ Ad verò, ut isthæc argumenta dissoluantur annotare oportet, esse quidem inter substantiua, & adiectiua differentiam, & conuenientiam: conueniunt profectò ambo in hoc, quod ut verificentur in plurali, necessaria est suppositorum multitudo: & hæc conuenientia est manifestissima, neque de ea quis dubitare potest: atque eam docet Diuus Th. 3. parte, q. 3. art. 7. ad secundum. Nunquam (inquit) nomen ab ali qua forma impositum pluraliter dicitur, nisi propter pluralitatem suppositorum. Hæc ille. Differentia autem ea est, quam docuit nos Diuus Thom. in regulis supradictis.

¶ Ad rem ergo annotamentum hoc accommodemus. Id nimirum voluit diuus Thom. hæc in re, distingui nomina substantiua, & adiectiua in concreto, quod nomen substantiuum ex suo modo significandi exigit ad verificationē in plurali multitudinem suppositorum, & formarum: veruntamen adiectiuum nomen duntaxat exigit pluralitatem suppositorum, & non formarum. Neque Diuus Thom. in presenti meminit conuenientia præfatæ inter substantiua, & adiectiua, siquidem ea conspicua erat, & velut conspicuam præmisit, & supposuit, vtrumque eorum, scilicet exigere plura supposita, ut enuntientur verè in plurali. Attamen discrimen occultissimum inter ea, quod quam maximè

Annotatione.

maximè explicatione indigebat, in presentia docuit, quòd videlicet illa, vt verificentur in plurali, prærequirunt pluralitatem formarum: hæc verò minime. Ex his satis liquet responso ad argumenta. Fatemur ingenuè in casu primi argumenti, sortem esse vnicum artificem: & in data hypothese secundi, diuinam personam esse vnicum hominem: In tertio verò concedimus patrem æternum esse vnicum principium, & negamus esse plura. Quæ omnia satis constant ex declaratione, quam modò assignamus regulis supradictis: etenim in casibus eorum argumentorum non cõcurrit suppositorum pluralitas, quæ necessaria est, vt illa tria nomina substantiua, hoc est artifex, homo, principium in plurali prædicentur.

Obijcimus tamen aduersus assertionem hanc, qua dicimus necessariam esse multitudinem suppositorum, & formarum, vt nomina substantiua prædicentur. Si plures homines haberent eandem albedinem, illi essent plura alba, & non vnum album, substantiuè sumendo nomen albi: & etiam si illi haberent eandem artem, essent plures artifices: ergo vt nomina substantiua prædicentur in plurali, non est necessaria multitudo formarum.

Respondemus planè assertionem illam intelligendam de substantiuis, quæ significant formam, quæ est substantia: præfata verò nomina formaliter significant accidens, & ob id conditionem & proprietatem nominum adiectiuorum fortituntur.

Obijcimus verò aduersus hanc solutionem. Homo est nomen absolutum, quod in concreto dicit formam substantialem, puta humanitatem, & tamen si dicit diuinæ personæ assumere vnã & eandem humanitatem, de illis prædicaretur in plurali, atque verum esset dicere, sunt plures homines, & non vnus homo: igitur mala est solutio. Respondemus negando minorem: quoniam Diuus Thom. 3. parte, quæst. 3. art. 7. ad secundum asseuerat, quòd in illo casu illæ duæ personæ essent vnus homo, & non plures.

Sed extat dubitatio, pro quo supponit hoc nomen homo in hoc casu. Paucis respondemus, cum supponere pro illis duabus personis simul: etenim in data hypothese, pater & filius est hic homo, ostensis duobus: sicut sunt hic Deus, ostensis duobus. In articulo verò sequenti dicemus, an hæc sit vera, hic homo est hic homo: primo pronomine demonstrante patrem, secundo filium. Nonnullas autem difficultates Diuus Tho. excitat in argumentis memoria dignas.

Primum vtique argumentum eius est. Quemadmodum hæc vox homo significat habentem humanitatem, ita etiam hæc vox Deus significat habentem deitatem: at res sunt personæ habentes deitatem, ergo tres sunt dii.

Diuus Thom. Respondet negando consequentiam, cuius negationis assignat rationem: quoniam hoc nomen complexum habens deitatem, alium modum significandi habet, quam hoc nomen Deus: siquidem illud habet modum significandi adiectiuum, hoc verò substantiuum.

Secundo Gen. 1. lectione hebræa habetur. In principio creauit elohim cælum, & terram, elohim autem interpretatur dii, ergo de tribus personis verum est dicere, quod sunt dii. Respondet Sanctus Thom. diuersas linguas diuersum habere modum loquendi: quod fit, vt sicut propter pluralitatem suppositorum Græci dicunt tres hypostases, sic etiam Hebræi propter pluralitatem personarum pluraliter prædicant elohim de Deo. Latini autem negamus & plures Deos, & plures substantias.

Vel dicimus illud fuisse permissum propter significandum mysterium Trinitatis, vt verbum esset singulare, ad insinuandum vnitatem essentia: & nomen plurale, vt insinuaret Trinitas personarum: quasi dicat, in principio creauit dii, sicut à nobis alio loco est animaduersum, quæst. 27. artic. 1. disputat. 14. parte eius.

Vel Moses vsus est hoc nomine elohim plurali numero, quia forsitan singulari numero caret, quæ adhuc sub iudice

iudicet lis est, & elohim nomen quidem commune est Deo, & creaturæ, vt sapiens, quod interpretari potest dii, vel iudices, vt inquit Diuus Thom. de qua re qui luculentiorum desiderat explicationem, consulere potest istius loci enarratores.

Tertium D. Thom. argumentum est. Tres personæ sunt tres res, ergo tres personæ sunt tres dii. Consequentia autem apparet bona, quoniam sicut Deus est nomen absolutum, ita & res. Assumptum verò ostenditur ex August. lib. 1. de doctrina Christian. capitu. 5. vbi ait. Res quibus fruendum est sunt pater, & filius, & Spiritus sanctus.

Respondetur hoc nomen res esse transcendens, & ob id commune est ad absoluta & relationa, seu ad res absolutas, & relationes. Quocirca bifariam assumi potest, aut pro substantia, aut pro relatione: si pro substantia assumatur, hæc est falsa: Tres personæ sunt tres res, vt liquet de summa Trin. & sic de cathol. c. Damnamus. (vna inquit) quedam summa res est, &c. Si autem res pro relatione accipiat, vera est illa propositio: siquidem pater, filius & Spiritus sanctus sunt tres relationes. Quod quidem prorsus asserendum est de nomine entis, vt videlicet tres personæ sunt tria entia, si nomen entis accipiat pro relatione, sed sunt vnus entis, si accipiat pro substantia.

Vnde aduertendum est, quòd vt cautius, & rectius loquamur de sanctissimo Trinitatis mysterio, tutius erit huiusmodi propositiones distinguere: quam absolute concedere: vt in response ad 3. facit S. Thom. vbi ait, quòd nomen res qua pertinet ad relationem, pluraliter prædicatur in diuinis: secundum verò quod attinet ad substantiam, singulariter.

Hic extat dubitatio quedam, an hæc propositiones sint veræ. Pater omnem rem, quam habet, aut realitatem (vt cum metaphysicis loquamur) communicat filio. Pater omnem entitatem quam habet communicat filio.

Respondemus nimirum, eas esse distinguendas sicut præfatas: veræ namque

sunt, si illa transcendentia sumantur pro substantia: falsæ autem, si pro relatione: quia rem seu entitatem, quæ est paternitas, non communicat filio: & etiam sunt falsæ, si illa transcendentia vniuersè, & secundum totum tui significatus ambitum accipiatur, & pro substantia & relatione, propter illud signum vniuersale, quod distribuit illos accusatiuos, re & entitatem. Idem nempe asserendum est de his: Pater & filius omnem rem & entitatem quam habent, communicant spiritui sancto. Idem prorsus dicendum est de ista, Omnem rem quam habet pater, aut entitatem, habet filius: quòd videlicet distinguenda est velut reliquæ. Lege etiam quæ ad hoc propositum dicimus quæstion. 40. art. 1.

In response ad 4. reddit causam, cur nomen personæ pluraliter prædicatur de tribus personis, quoniam hæc est vera: pater, filius, & Spiritus sanctus sunt tres personæ: non autem nomen Dei, siquidem hæc sit falsa: tres personæ sunt tres dii. Respondet inquam id esse in causa, quia forma importata nomine personæ est multiplex: videlicet proprietates personæ, aut personalitas (vt inquit Diuus Tho.) sunt enim tres proprietates personales, paternitas, filiatio, & spiratio, vt rem hanc iam tandem absoluamus, excitamus duo parua dubia: quorum primum est.

An pater & filius debeant dici plura principia. In primis vt certa ab incertis seungamus, certissimum est, patrem & filium non esse plura principia Spiritus sancti, ita vt asserere oppositum sit hæreticum, vt claret ex Concilio Florétino, & ex alijs, quæ adduximus, quæst. 7. art. 4. Veruntamen quod in dubium reuocari potest id inquam est, an pater qua est principium filij, & filius qua est principium Spiritus sancti, sint plura principia: & nimirum in vtranque partem suppetunt argumenta.

In primis quidem partem affirmantem corroboramus. Pater & filius sunt plures personæ, & pluribus atque diuersis productionibus producitur, quando pater per actum intelligendi producit.

cit filium, & filius per actum voluntatis Spiritum sanctum, ergo sunt plura principia.

2. arg.

¶ Secundo id fulcimus ex prima assignata regula, quoniam principium est substantium, & forma importata per ipsum, puta virtus producendi, est multiplex: etenim alia est in patre, alia est in filio: In patre nempe est virtus generandi, & in filio virtus spirandi, quæ planè sunt plures virtutes, atque pater & filius sunt plura supposita: ergo iuxta præfatam regulam nomen principii in plurali prædicatur de patre, & filio: & ex consequenti ipsi sunt plura principia.

3. arg.

¶ Rursus quia ad oppositum, videlicet quòd pater ut est principium filij, & filius ut est principium Spiritus sancti non sunt plura principia, sed vnum & idem principium: & colligimus in hunc modum. Filius ut est principium Spiritus sancti, est idem principium quòd idem filij, quòd est pater: ergo idem est principium sui ipsius, quòd pugnat.

Pro parte negant

¶ Sed tamen in confirmationem partis negantis argumentamur. Filius ut est principium Spiritus sancti, & quatenus spirator est, & pater ut est principium filij, & quatenus generator est, non sunt relatiuè opposita, ergo non sunt plura, sed idem principium. Quoniam in diuinis, ut dictum est, quæstio. 36. art. 2. & 4. & fassus disputabitur, q. 40. art. 4. omnia sunt vnum, ubi non obuiat relationis oppositio, & assumpti satis patet, videlicet quòd spirator & generator non sunt relatiuè opposita, neque eorum actus notionales, scilicet generatio & spiratio, sunt oppositæ origines, quia sunt in eadem persona patris.

Ansel.

¶ Item hæc est expressa sententia Anselmi capit. 11. quòd litera l. designatur in quibusdam codicibus, ubi ait. Nec tamen duo constemur principia, vnum patrem ad filium: alterum, patrem & filium ad Spiritum sanctum: sicut non credimus alium Deum patrem, de quo est filius: & alium Deum patrem & filium, de quo est Spiritus sanctus: quamuis de eodem Deo, siue

de eodem principio suo quisque modo sit alter, scilicet nascendo, alter procedendo.

Respondemus sanè, quòd pater, ut principium est filij, & quatenus generator, & filius quatenus est principium Spiritus sancti, & ut spirator, non sunt plura principia realiter distincta: ut conuincitur argumento in confirmationem partis negantis, & testimonio Anselmi. Atque simpliciter non sunt plura principia, ut dicit Anselmus ipse: quia pluralitas principiorum videtur importare distinctionem realem.

¶ Dicimus præterea, quòd pater in quantum est principium filij, & ut generator, non est idem principium secundum rationem cum filio, quatenus est principium Spiritus sancti, & ut spirator est: quoniam spirator & generator, & virtus spirandi & generandi, quamuis sint idem re in patre, ratione tamen distinguuntur, ob quam causam non sequitur, quòd filius sit principium sui ipsius.

¶ Per quod patet responsio ad 3. in confirmationem partis affirmantis. Et ad 2. eiusdem patris respondemus, quia forma importata per hoc nomen principium non est plures secundum rem, puta virtus spirandi, & virtus generandi, cum sint idem realiter in patre, & quamuis pater, ut pater, & filius ut filius, sint distincta supposita: tamen pater ut genitor & principium filij, & filius, ut spirator, & principium Spiritus sancti, non sunt duo opposita. Quia spirator non est suppositum, eo quòd est commune patri, & filio, neque illo modo distinguuntur realiter, quoniam spirator & genitor sunt eadem patris persona, & ad primum tandem respondemus negando consequentiam. Pari etiam modo non est concedendum, quia pater ut principium filij, & essentia ut principium creaturarum sint plura principia realiter distincta.

¶ Iam verò postremò dubitamus, an assertio D. Th. qua affirmat tres personas esse vnum Deum, & non plures, sit de fide accipienda. Quæstio hæc non deberet vocari in dubiū inter Doctores.

¶ Verum-

ARTICVLVS III.

Vtrum nomina essentialia concreta possint supponere pro persona.

Text. Quartum sic proceditur. Videtur quòd nomina essentialia concreta non possunt supponere pro persona, ita quod hæc sit vera, Deus genuit Deum. Quia (ut sophista dicunt) terminus singularis idem significat & supponit. Sed hoc nomen Deus videtur esse terminus singularis, cum pluraliter prædicari non possit, ut dictum est. Ergo cum significet essentia, videtur quòd supponat pro essentia, & non pro persona.

2. Præterea. Terminus in subiecto positus non restringitur per terminum positum in prædicato ratione significationis, sed solum ratione temporis consignati. Sed cum dico Deus creat, hoc nomen Deus supponit pro essentia. Ergo etiam dicitur, Deus genuit, non potest iste terminus Deus ratione prædicati notionalis supponere pro persona.

3. Præterea. Si hæc est vera, Deus genuit, quia pater generat: pari ratione hæc erit vera, Deus non generat, quia filius non generat. Ergo est Deus generans, & Deus non generans. Et ita videtur sequi, quòd sint duo dii.

4. Præterea. Si Deus genuit Deum, aut se Deum, aut alium Deum, sed non se Deum, quia ut August. dicit in primo de Trinit. Nulla res generat seipsam. Neque alium Deum, quia non est, nisi vnus Deus. Ergo hæc est falsa, Deus genuit Deum.

5. Præterea. Si Deus genuit Deum, aut Deū, qui est Deus pater, aut Deum qui

¶ Veruntamen iuniores quidam asserunt partem negantem, id quidem de fide non esse: quinimò magna temeritate audent concedere tres personas diuinas esse tres Deos: nam dicunt eam propositionem facere hunc sensum, esse tres personas, quarum quilibet est Deus.

Alij verò magis temperatè dicunt, quòd secundum vim, ac virtutem significationis vocabulorum hæc est vera: tres personæ sunt tres dii: licet ecclesiæ vnus nō admittat huiusmodi loquutionem propter hæreticorum verulitas: & hoc quidem asserit Marcellus in 2. quæst. arti. 2. ad 5. argumentum. Verum enim verò hæc istorum sententia ab scholis procul explosa, & reiecta tenendum est, assertionem D. Thom. esse fidei propositionem: videlicet, esse vnum Deum, & non plures: & ex consequenti hanc, pater, filius & Spiritus sanctus sunt tres dii, esse aperte hæreticam.

¶ Et rursus asseueramus, quòd affirmare istam propositionem facere hunc sensum iuxta significationem vocabulorum, id est, sunt tres personæ, quarum quilibet est Deus, est etiam hæreticū. Nam ut proutius demonstrabimus, ea est hæretica, ac promiscue iuxta significationem nominum nequit facere, verū sensum: & hæreticus sanè est, qui pertinaciter assumat propositionem hæreticam ex vi significationis verborum facere sensum verum: isthuc planè est asserere propositionem hæreticam esse veram.

¶ Quòd autem Deum esse vnum, & non plures sit catholicum quinimò fidei articulum, aut præambulum ad fidem, ostenditur ex symbolo. Credo in vnum Deum, & capitulo Firmiter, de summa Trinit. & fide Cathol. dicitur.

Credimus, & simpliciter confitemur, quòd vnus solus est vnus Deus: & Deuter. 6.

Audi Israel, Dominus Deus noster Deus vnus est.

qui non est Deus pater. Si Deum qui est Deus pater. Ergo Deus pater est genitus, si Deum qui non est Deus pater. Ergo Deus est qui non est Deus pater. Quod est falsum. Non ergo potest dici, quod Deus genuit Deum.

Sed contra est, quod in symbolo dicitur. Deum de Deo.

Respondeo dicendum, quod quiddam dixerunt, quod hoc nomen Deus, & similia, proprie secundum suam naturam supponunt pro essentia, sed ex adiuncto notionali trahuntur ad supponendum pro persona. Et hęc opin. processisse videtur, ex consideratione diuinae simplicitatis, qua requirit, quod in Deo idem sit habens, & quod habetur. Et sic habens deitatem, quod significat hoc nomē Deus, est idem quod deitas. Sed in proprietatibus locutionum non tantum attendenda est res significata, sed etiam modus significandi. Et ideo quia hoc nomen Deus significat diuinam essentiam, vt in habente ipsam, sicut hoc nomen homo humanitatem significat in supposito, alij melius dixerunt, quod hoc nomen Deus ex modo significandi habet, vt proprie possit supponere pro persona, sicut & hoc nomen homo. Quandoque ergo hoc nomen Deus supponit pro essentia, vt cum dicitur Deus creat, quia hoc predicatum competit subiecto ratione forme significate, qua est deitas. Quandoque vero supponit personam, vel vnā tantum, vt cum dicitur, Deus generat: vel duas, vt cum dicitur, Deus spirat: vel tres, vt cum dicitur, regi secularum immortalis inuisibili soli Deo, prima Timoth. primo.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc nomen Deus, licet conueniat cum terminis singularibus in hoc, quod forma significata non multiplicatur, conuenit tamen cum terminis communi-

bus in hoc, quod forma significata inuenitur in pluribus suppositis. Vnde non oportet, quod semper supponat pro essentia, quam significat.

Ad secundum dicendum, quod obiectio illa procedit contra illas, qui dicebant, quod hoc nomen Deus non habet naturalem suppositionem pro persona.

Ad tertium dicendum, quod aliter se habet hoc nomen Deus ad supponendum pro persona, & hoc nomen homo. Quia enim forma significata per hoc nomen homo, id est humanitas, realiter dividitur in diuersis suppositis, per se supponit pro persona, etiam si nihil addatur, quod determinet ipsum ad personam, quæ est suppositum distinctum. Vnitas autem siue communitas humane nature non est secundum rem, sed solum secundum considerationem. Vnde iste terminus homo non supponit pro natura communi, nisi propter exigentiam alicuius additi, vt cum dicitur homo est species: sed forma significata per hoc nomen Deus, scilicet essentia diuina est vna, & communis secundum rem: vnde per se supponit pro natura communi, sed ex adiuncto determinatur eius suppositio ad personam. Vnde cum dicitur Deus generat, ratione actus notionalis supponit hoc nomē Deus pro persona patris, sed cum dicimus Deus non generat, nihil additur quod determinet hoc nomen ad personam filij. Vnde datur intelligi quod generatio repugnet diuinitati nature. Sed si addatur aliquid pertinens ad personam filij, vera erit locutio, vt si dicatur Deus genitus non generat. Vnde etiam non sequitur, est deus generans & Deus non generans, nisi ponatur aliquid pertinens ad personam, vt puta si dicamus pater est Deus generans, & filius est deus non generans.

generans. Et ita non sequitur, quod sint plures dii, quia pater, & filius sunt vnus Deus, vt dictum est.

Ad quartum dicendum, quod hæc est falsa, pater genuit se Deum quia ly se (cum sit reciprocum) refert idem suppositum. Neque est contrarium quod Aug. dicit ad Maximinam, quod deus pater genuit alterum se. Quia ly se vel est casus ablatiui, vt sit sensus genuit alterum a se, vel facit relationem simplicem, & sic refert identitatem nature, sed est impropria vel emphatica locutio, vt sit sensus genuit alterum similtimum sibi. Similiter & hæc est falsa, genuit alij Deum, quia licet filius sit alius a patre (vt supra dictum est) non tamen est dicendum, quod sit alius deus: quia intelligitur, quod hoc adiectiuū, alius, ponitur circa substantiuum, quod est Deus. Et sic significaretur distinctio deitatis. Quidam tamen concedunt istam, genuit alij Deum, ita quod ly alius sit substantiuum, & ly Deus appositiuū construat cum eo. Sed hic est improprius modus loquendi, & euitandus, ne detur occasio erroris.

Ad quintum dicendum, quod hæc est falsa, Deus genuit Deū qui est Deus pater, quia cum ly pater appositiuū construat cum ly Deus, restringit ipsum ad standum pro persona patris: vt sit sensus, genuit Deum, qui est ipse pater. Et sic pater esset genitus, quod est falsum. Vnde negatiua est vera, genuit Deum, qui non est Deus pater. Si tamen intelligeretur constructio non esse appositiuā, sed aliquid esse interponendum, tunc de conuerso affirmatiua esset vera, & negatiua falsa: vt sit sensus, genuit Deum, qui est Deus, qui est pater. Sed hæc est extorta expositio, vnde melius est, quod simpliciter affirmatiua negetur, & negatiua conce-

datur. Prepositiuus tamen dixit, quod tam negatiua, quam affirmatiua est falsa, quia hoc relatiuum, qui, in affirmatiua potest referre suppositum, sed in negatiua refert & significatum, & suppositum. Vnde sensus affirmatiua est, quod esse Deum patrem conueniat persona filij. Negatiua verò sensus est, quod esse Deum patrem non solum remoueat a persona filij, sed etiam a diuinitate eius: sed hoc irrationabile videtur, cum secundum Phil. de eodem, de quo est affirmatio, possit etiam esse negatio.

Commentarium.

IN LIRA hoc loco assert Sanct. Thom. intellectu difficilia, quamuis dialecticis cum primum iniantur, rudi Minerua declarari soleant. Quamobrem non mirū est, si interpretis legem non transilientes, nos etiam in illis explicandis immoremur. Nec vero quia dialecticam sapiunt, minus utilitatis lectori sunt paritura: nam theologia specialem quandam dialecticæ prærequirit cognitionem. Quo fit, vt grauissimæ difficultates, quæ circa rem theologicam passim occurrunt, citra huius doctrinæ cognitionem absolu nequeant: Atque ideo hæc disputatio non debet ægro, aut graui animo sustineri, qui volet autem longiorem de hac re sermonem, perlegat, q. 22. opus.

Commentarium itaque in tres diuidimus partes: in prima quidem, litera Sancti Th. explicatur: in secunda autem proponuntur argumenta ad maiorem literæ explanationem: in tertia verò plura excitabuntur dubia, quæ ex assertionibus S. Tho. in præfenti artic. emergunt.

Prima commentarii pars.

OGIMVR sanè in pre-
sentia uti his verbis, sup-
ponere, verificari, licet
latina non sint, quia eis
virtus Sancti Thom. his
etiam, suppositio, verificatio. In articulo
igitur precedenti S. Thom. egit de
predicatione, & verificatione nomi-
num diuinorum, quæ sunt essentialia,
& concreta: nunc verò agit de eorum
suppositione, quæ longè alia est à præ-
dicatione, & verificatione: ut manife-
stè ostendemus, quamuis iuniores re-
pugnent. Nomen autem concretum est
quod significat naturam, vel formam,
ut in habente eam, ut homo significat
humanitatem, ut in Sorte, & in Plato-
ne, & in alijs suppositi, & Deus signifi-
cat deitatem, ut in patre, filio, & Spiritu
sancto. Abstractum verò significat
naturam, vel formam, non ut in alio,
ut humanitas, deitas, iustitia, vel signifi-
cat rem per modum formæ per se exi-
stentis, ut paternitas.

Defini-
tiones cõ-
creti, &
abstra-
cti.

Opinia
quorun-
dam.

Arg. cõ-
tra illa.

¶ Dicitur Thom. itaque in primis re-
fert opinionem quorundam theologo-
rum, qui asseriebant prædicta nomina
essentialia, & concreta, uti nomē Deus
& similia, solum supponere propriè &
per se, pro essentia, & non pro supposi-
tis, sed per accidens, & ex adiuncto no-
tionali trahi ad supponendum pro per-
sona: ut in hac, Deus generat: ubi no-
men Deus supponit pro patre.

¶ Aduerlus quam argumentamur.
Vox homo propriè supponit pro per-
sona, & supposito naturæ humanæ,
quia significat habentem humanitatem,
& humanitatem, ut in supposito haben-
te ipsam, quoniam concretum est: sed
iste terminus, Deus, etiam propriè signi-
ficat habentem deitatem, & ipsam dei-
tatem, ut est in supposito habente eam,
quia similiter est concretum: igitur non
solum nomen Deus propriè, & per se
supponit pro essentia, sed etiam pro
persona, ex modo suæ significationis,
quod simile etiam dicendum est de alijs
essentia nominibus.

Ostendit rursus præfatam opinionem
esse falsam ex symbolo, Deum de Deo.
Vbi sine additamento aliquo accusati-
uus Deum sumitur pro filio, & ablati-
uus Deo pro patre. Quamobrem reie-
cta eorum opinione in medium addu-
cit propriam sententiam: constituitque
conclusionem.

¶ Nomen Deus aliquando propriè
supponit pro essentia: ut in hac, Deus
creatur: aliquando autem propriè suppo-
nit pro vna persona, ut in hac, Deus
generat: nonnunquam pro duabus, ut
in illa, Deus spirat: inter dum pro tri-
bus, ut ibi, regi seculorum immortalis
soli Deo. 1. Timoth. 1.

¶ Et quoniam in litera ad tertium
sanctus Tho. docet aliqua, quæ viden-
tur pugnare cum his, quæ dicit in cor-
pore articuli, illico post explanationem
ipsius operæ præteritum erit explicare
eandem literam ad tertium.

¶ Constituit itaque in ea discrimen
inter hoc nomen Deus, & hoc nomen
homo quoad suppositionem: hoc vide-
licet, quod nomen homo, quia impor-
tat naturam communem in concreto,
puta humanitatem, & non datur vna
communis diuersis hominibus secun-
dum rem, sed vna est in vno supposito,
& alia in alio, ob id per se stat pro sup-
posito, ut cum dicimus, homo currit:
& duntaxat ex adiuncto secundæ in-
tentionis supponit pro natura, ut in illa:
homo est species. At verò oppositum
contingit in suppositione huius termi-
ni Deus, nempe quia importat in con-
creto naturam diuinam, quæ est com-
munis secundum rem tribus personis,
propterea nomen Deus per se suppo-
nit pro natura diuina: verum ex aciu-
cto, & ratione prædicati notionalis tra-
hitur ad supponendum pro persona, ut
in illa propositione, Deus generat, no-
men Deus supponit pro patre. Et idem
discrimen intelligendum venit inter
nomen Deus, & quodcumque aliud no-
men de prædicamento substantiæ, ut
equus, leo.

Secunda

Secunda commentarii pars.

VERVTAMEN contra
Dni Tho. sententiam ar-
gumentamur.

¶ Nomen Deus ex mo-
do suæ significationis sup-
ponit pro habente deitatem (ut affir-
mant in corpore articuli) essentia diui-
na non habet deitatem, sed est ipsamet
Deitas: falsa ergo est assertio Dni Tho.
cum dicit, quod nomen Deus in hac
propositione, Deus creat, supponit
pro essentia.

Respondetur, quod dum dicit Sanct.
Tho. quod nomen Deus supponit pro
essentia, aut natura diuina, aut deitate,
semper intelligendum est, quod suppo-
nat pro ea in concreto. Et ipsa diuina
essentia in concreto significata hoc no-
mine Deus, dicitur habere deitatem
propter modum significandi huius ab-
stracti, & illius concreti. Nomen enim
abstracti significat rem tanquam for-
mam, & concreti tanquam rem haben-
tem formam. Attamen (ut dicit Sanct.
Tho. in 1. distinct. 4. quæst. 1. artic. 2.)
nomen Deus ex modo suo significandi
non supponit pro essentia abstracta,
sed duntaxat ratione diuina simplici-
tatis: quo in loco verba eius in fine arti-
culi sic habent. Hoc nomen Deus de se
habet, quod posuit supponere pro per-
sona, & non habet quod supponat pro
essentia ex modo significandi nominis,
sed tantum ex ratione diuina simplici-
tatis: in qua idem est re essentia, & sup-
positum. At obijciat aliquis, ista propo-
sicio est vera: hæc deitas est Deus, osten-
sa diuina essentia in abstracto: ergo
Deus supponit pro essentia in abstra-
cto. Respondemus iuxta Sanct. Thom.
mentem in verbis proximè allegatis,
verum esse, quod Deus supponit pro di-
uina essentia in abstracto, tamen non
ex modo significandi huius termini
Deus: nam hoc nomen Deus ex vi suæ
significationis significat habentem dei-
tatem, & diuina essentia in abstracto
non habet deitatem, tanquam res di-
stincta à Deitate, quinimò est ipsamet

Barth. Torres.

deitas, sed supponit pro illa ratione di-
uinæ simplicitatis, quia hoc nomē Deus
supponit pro Deo, & deitas, Deus sunt
profus re ipsa idem, & solum distin-
guuntur, quia concipiuntur per diuer-
sas notitias.

¶ Secundo argumentamur, & præ-
mittimus ex Sancto Thom. infra quæst.
45. artic. 6. quod creare tribuitur diui-
næ essentia, & ratione eius toti Trini-
tati, & cuiuslibet personæ diuinæ: quo-
niam non solum essentia diuina creat,
sed pater, filius, & Spiritus sanctus, &
tota Trinitas: quandoquidem creatio
est opus ad extra, & ex communi sent.
Doctorum opera Trinitatis ad extra,
sunt indiuisa. Atque ita determinat, &
sæpe repetit Concilium Toletanum vn-
decimum in professione fidei. Nunc, in-
quam, argumentamur in assertionem
Dni Thom. qua affirmat, nomen Deus
in ista propositione, Deus creat, suppo-
nere pro essentia: & colligimus in hæc
modum. Nomen Deus ex modo suæ si-
gnificationis nõ solum significat essen-
tiam, & pro ea supponit, sed Trinita-
tem, & quodlibet Trinitatis suppositum,
quando significat habentem deitatem:
& tota Trinitas, & quodlibet eius sup-
positum habet deitatem, & in præfata
propositione non restringitur ad sup-
ponendum pro essentia ratione prædi-
cati, cum prædicatum sit commune es-
sentia, & tribus personis: igitur in ea
propositione non solum supponit pro
essentia, sed etiam pro personis.

¶ Et confirmatur, ea propositio non
solum redditur vera pro essentia, sed
pro quolibet diuino supposito, ut con-
stat, nam pater creat, & filius, & Spiritus
sanctus, iuxta præmissam supposi-
tionem: ergo nomen Deus in illa, non
tantum supponit pro essentia, sed pro
quolibet supposito diuino.

¶ Rursus idem corroboratur, in ista
propositione homo est species, nomen
homo supponit pro natura humana in
communis, & non pro persona, esto am-
bo significet, solum quia prædicatum
restringit subiectum ad statum pro na-
tura humana: alias enim pro personis
supponeret, at in ista, Deus creat, præ-
dica-

Argum-
Supposi-
tio.

1. Confir-
matio.

V dica-

dicatum non restringit subiectum ad supponendum pro essentia: & subiectu ex modo significandi habet significare personas, & pro illis supponere: ergo supponit pro illis.

3. ¶ Ad hæc, quia nõ solum de re theologica agimus, sed de logica etiam, texamus argumentum dialecticorũ more. In illa propositione nomen Deus significat personas, & secundum exigentiam copulæ de eis prædicatur, siquidem hæc est vera, pater est Deus, filius est Deus, & Spiritus sanctus est Deus, & à nullo restringitur ad supponendũ pro essentia, ergo supponit pro personis, ex definitione suppositionis, acceptio termini pro suo significato, de quo verificatur secundũ exigentiã copulæ.

Responsio Caiet. ¶ Caietanus nititur satisfacere his, & alijs argumentis, quæ sunt contra D. Tho. dicendo qd nomen Deus supponit pro singulari Dei, qd est hic Deus, vbi demonstratur natura diuina in concreto, vt abstrahit à quolibet supposito, licet verificetur de patre, filio, & Spiritu sancto. Ceterum satis manifeste constat, eum non satisfacere eis per huiusmodi solutionem, contra quam in posterum argumentabimur.

Capreoli sent. ¶ Capreolus vero in 1. sent. dist. 4. q. 1. persuasus his argumentis, tætur qd semper cum nomẽ Deus supponit pro natura diuina, supponit etiam pro eius suppositis. Cuius sententiam Caiet. confutat, tamen iudicio meo Capreolus sent. est amplectenda. Sed addit Capreolus qd nomen Deus supponit pro essentia distincte, & indistincte pro eius suppositis. Porro vellem explicuisset ille nobis, quid sit supponere distincte pro essentia, & indistincte pro suppositis.

Ansoris sent. ¶ Dicendum igitur censemus partim cum Capreolo, videlicet quod in hac propositione, Deus creat nomen Deus supponit & pro natura diuina, & personis, vt argumenta præfata conuincunt, attamen supponit magis principaliter, & primario pro essentia propter rationem Sancti Thom. ad 3. adductam, quoniam significat naturam diuinam communem secundum rem tribus personis, & prorsus eandem in quali-

bet earum, sed minus principaliter, & secundo supponit pro personis ratione diuine essentia, quæ in eis existit. Cum ergo asserit Sanctus Thom. quod in illa propositione, Deus creat, nomen Deus supponit pro essentia, intelligendum est principaliter, & primario.

¶ Obijciat tamen aliquis, quod discrimen constitutum à Sancto Tho. ad 3. nullum fuerit: nam ait nomen Deus supponere pro essentia sine adiuncto, quod determinet ipsum ad supponendum pro persona, & cum adiuncto supponere pro persona: vt in hac, Deus generatur at (vt diximus) hoc est saluum, quia in ista propositione, Deus creat, supponit pro persona, & nullum est in ea adiunctum, quod coarctet ipsum ad supponendum pro persona.

¶ Respondemus planè, verum esse discrimen: id namque vult Sanctus Tho. quod nomen Deus sine adiuncto aliquo, quod restringat ipsum, supponit primò, & principaliter pro essentia, & cum eo pro persona principaliter: vt in hac, Deus generatur.

¶ Et tandem Caietanus conuinctus veritate ipsa, concedit quod nos dicimus: nam in fine primi dubij, nec obstat (inquit) si quando supponendo pro natura, dicatur etiam supponere pro personis indistincte: hoc enim concomitanter intelligendum est. Primò enim pro natura in concreto supponit, & quia etiam verificatur pro persona aliquando prædicatum, ideo supponere pro personis indistincte, tunc secundo tamen acceptari potest, hæc ille, & deniq; Capreolus loco allegato adducit loca diuini Thom. in quibus aperte asserit, nomen Deus supponere pro persona, cum supponit pro natura: quæ gratia prolixitatis vitandæ missa facimus.

¶ Tertio aduersus Sanct. Thom. opponimus, iste datus soli Deo. 1. ad Timoth. 1. supponit non solum pro tribus personis, sed etiam pro natura diuina in concreto, quia illa est solus Deus, ergo perperam asserit, quod supponit pro tribus personis, aut Trinitate. Negamus sane consequentiam, quia supponit

ponitum pro essentia, tum pro Trinitate, iuxta sensum assignatum, q. 3. ar. 3. & 1. disput. q. 27. prima eius parte. At dixit potius supponere pro Trinitate propter Aug. qui hoc dicit 6. de Trinit. cap. 9. Quo in loco asserit hoc nomen complexum, solum Deum supponere pro Trinitate: an autem supponat pro patre seorsum filio, & Spiritu sancto diximus locis allegatis.

¶ Quarto obijcimus probando assertiones Sancti Tho. in corpore articuli, & ad 3. non coherere inter sese. Nam in responsione ad 3. loquens de suppositione huius termini Deus, dicit hæc verba. Per se supponit pro natura communi, sed ex adiuncto determinatur eius suppositio ad personam, & in corpore articuli videtur dicere oppositum in hæc verba. Hoc nomen Deus ex modo significandi habet, vt proprie possit supponere pro persona, sicut hoc nomen homo. Nimirum his verbis prioribus, & posterioribus palam asseuerare videtur, nomen Deus proprie supponere pro persona, & non proprie, sed ex adiuncto, quod est manifesta contradictio.

¶ Caietanus dicit, quod in corpore articuli loquitur de suppositione lectulum potentiam, & in responsione ad 3. secundum actum. Id vtiq; vult Caietanus, quod nomen Deus ex modo suæ significationis habet, quod possit proprie supponere pro persona cum determinat ex adiuncto aliquo ad supponendum pro ipsa, cũ vero non determinatur, supponit pro natura solum.

¶ Hanc tamen Caietani responsionem refellimus argumento 2. & eius confirmationibus, quibus euidenter probatum est, nomen Deus supponere etiam pro persona, cum supponit pro essentia.

¶ Ad argumentum ita quod respondemus, Sanctum Thom. velle dicere, qd nomen Deus ex modo significandi habet quod possit supponere per se, & principaliter pro persona ratione adiuncti notionalis, sine quo minime supponit pro ea principaliter.

¶ Vltimo demum argumentamur,

quoniam Sanctus Thom. ad tertium videtur incidere in opinionem, quam in corpore articuli reprobauimus ea opinio dicit, quod nomen Deus tantummodo supponit per se pro essentia, sed ex adiuncto supponit pro persona: & hoc idem dicit Sanct. Thom. ad tertium.

Respondetur nequiquam S. Thom. in illam opinionem incidere: nã (vt proximè diximus) asserit, quod nomen Deus ex modo suæ significationis habet, quod possit per se, & principaliter supponere pro persona cum adiuncto notionali, sed præfata opinio tætur, qd nõ potest aliquo pacto ex modo suæ significationis supponere per se, pro persona, sed duntaxat per accidens.

Tertia commentarii pars.

HIC planè se offerunt plura dubia ad declarationem eorum, quæ in præfata docet Sanctus Thomas.

Primum dubium.

An semper cum nomen Deus supponit pro essentia, supponat etiam pro persona.

RATIO autem dubitandi est nam nos duntaxat ostendimus, quod in illa propositione, Deus creat, supponit pro essentia, & pro personis.

¶ Capreolus (vt visum est loco allegato) tutatur partem assumentem.

¶ Verum aduersus cum argumenta in ista propositione, Deus est tres personæ, solummodo supponit pro essentia: ergo, &c. Assumptum autem demonstramus, quia illa propositio tantum redditur vera pro essentia, vel Trinitate, & non pro persona: nulla namque persona est tres personæ. Et hoc clare videtur docere Sanct. Thom. art. 6. iam ad finem.

Respondemus nihilominus, quod in prædicta propositione nomen Deus supponit

supponit pro essentia principaliter, sed minus principaliter supponit pro personis. Et ad argumentum, non redditur vera pro personis illa propositio, ergo in illa, nomen Deus non supponit pro illis. Negamus sanè consequentiam: nam dato solum vnus homo currit, in ista propositione homo currit, nomen homo supponit pro omnibus hominibus: siquidem ascendendo, vel descendendo sub disunctione licet demonstrare omnes homines, attamen solum redditur vera pro Sorte corrente. Sic igitur dicimus ad propositum, quod illa duntaxat redditur vera pro essentia, vel Trin. sed supponit idem nomen Deus pro qualibet personarum.

Observa.

¶ Observandum tamen, quod licet ista consequentia non valeat, hæc propositio non redditur vera pro personis, ergo nomen Deus non supponit pro personis: valet tamen secundum affirmationem, nomen Deus ex modo supra significationis habet quod possit supponere pro personis, & hæc propositio, Deus creat, redditur vera pro illis: ergo illud nomen Deus in ea supponit pro illis.

Secundum dubium.

Pro quo supponit nomen Deus, in his propositionibus, Deus generat, Deus non generat.

Opi. Tho. mistari.

HOC est maioris pensu dubium. Thomiste respondent, in affirmatiua supponere pro patre ratione prædicati notionalis, quod coarctat ipsum ad supponendum pro patre: verum dicunt, quod in negatiua supponit pro diuina natura. Cuius rationem assignant, quoniam prædicatū negatiuæ non est notionale, sed essentialiale potius: prædicatum enim est non generare, quod non est notionale, eum tribuatur personis duabus, filio scilicet & Spiritui sancto, & essentia: istæ namque sunt veræ, essentia non generat, & filius, & Spiritus sanctus non generant. Quocirca (dicunt) non est adiectum aliquod coarctans subiectum

ad supponendum pro patre, aut alia persona: & ex consequenti supponit pro natura diuina. Atque asserunt hanc esse expressam D. Tho. mentem ad 3. & inter alios hanc sententiam tueri doctissimus, ac perinde religiosissimus magister. Soto in sua summa dialecticæ lib. 5. de term. diu. cap. 2. lect. 4.

¶ Proculdubio existimamus, eos toto cælo aberrasse in hac re: & aduersus eorum sent. principio insurgimus.

¶ Prædicatum affirmatiuæ est prædicatum negatiuæ: at generans est prædicatum affirmatiuæ: ergo generans est prædicatum negatiuæ.

¶ Respondent, generans non esse prædicatum negatiuæ, sed non generans, vel non generare.

¶ Obijcimus primum, quia istæ propositiones (vt omnes illi fatentur) sunt oppositæ: & etiam hoc expressè docet Diuus Tho. in argumento 3. & responsione ad illud: propositiones autem oppositæ necessario habere debent idem subiectum, & prædicatum.

¶ Secundò, quia illa negatio non est pars prædicati, sed totius propositionis: prædicatum ergo minimè est non generare.

¶ Et rursus quia iuxta sententiam eorum ista æquipollent: Deus non generat, & nullus Deus generat: at in ista factis aperte constat, generans esse prædicatum, ergo in illa.

¶ Secundò principaliter, & fortius argumētatur. In illa propositione negatiua negatur quod in affirmatiua affirmatur, at in illa affirmatur, quod Deus pater est generans: ergo in ista negatur quod Deus pater est generans: ac perinde Deus in negatiua supponit pro patre, & non pro essentia.

¶ Tertio, negatio quicquid post se inuenit destruit, & eius oppositum reddit ex communi axiomate dialecticorum: ergo negatiua reddit oppositum sensum affirmatiuæ: sed sensus affirmatiuæ est, quod Deus pater est generans: ergo sensus negatiuæ est, quod Deus pater non est generans: ac subinde in negatiua subiectum supponit pro patre, & non pro essentia.

¶ Et

¶ Et tandem opponimus argumentum, cui profectò satisfacere nequeunt. In affirmante propositione generans restringit subiectum, quod est nomen Deus, ad supponendum solum pro patre, vt Sanctus Thom. & ipsi fatentur. Nunc rogamus, an illud prædicatum cum illa restrictione, & quacūque alia proprietate logicali possit negari de subiecto, an non. Secundum nullum sanæ mentis dicet, quia negatio addita propositioni reddit sensum oppositum, & negat quod antea affirmabatur cum omnibus proprietatibus logicalibus. Item quia hoc dato, assignaretur aliqua propositio, cui non posset assignari contradictoria, quod omnes dialectici palam abhorrent, & aduersatur Aristotel. doctrinæ, quæ refertur à Diuo Thom. in calce huius articuli, de eodem, de quo est affirmatio potest esse negatio. i. perihier. cap. 5. Necessum est ergo te dare primum, videlicet quod illud prædicatum generans cum restrictione, & omnibus alijs proprietatibus logicalibus negari potest de subiecto: at non potest alio modo negari, nisi dicendo Deus non generat, aut non Deus generat: ergo si sensus affirmatiuæ est Deus pater generat, negatiua erit, Deus pater non generat: & ex consequenti Deus in negatiua pro patre supponit.

¶ Asserimus itaque diui Tho. sequaces deceptos fuisse, neque mentem ipsius in littera ad 3. percepisse, siquidem si verba eius penitus expendantur, manifestè asserit, quod sicut Deus in affirmatiua supponit pro patre, etiam in negatiua. Quod tibi constare potest ex argumento, quod proponit, cuius summa hæc est: Istæ sunt veræ: Deus generat, Deus non generat: ergo est Deus generans, & Deus non generans: ac subinde sunt plures dii; quod pugnat. Antecedens autem suadet hoc prædicto: quia affirmans est vera, vt de se patet, & negantem virtute probat: quia Deus in negatiua supponit pro filio, & filius non generat. Cui respondet in summa negando, quod Deus supponat pro filio in negatiua, sed pro pa-

Barth. Torres.

tre: quia nullum est adiectum in illa negatiua, quod coarctet nomen Deus ad supponendum pro filio, nisi dicere-mus (inquit) Deus genitus non generat, lege verba Sancti Thom. ait enim, cū dicitur Deus generat ratione actus notionalis, supponit hoc nomen Deus pro persona patris, sed cum dicimus, Deus non generat, nihil additur quod determinet hoc nomen ad personam filij. Aduerte, quod minimè dicat ad personam patris, quoniam id quam falsissimum existimabat: & tamen inde eliciunt Thomistæ vniuèrsè dicere D. Tho. quod in negatiua non supponat pro patre, quod sanè (vt diximus) longè alienum fuit a mente ipsius.

¶ Possent tamen obijcere contra nos ex verbis, quæ immediatè sequuntur, vnde datur intelligi, quod generatio repugnet diuinæ naturæ: nam his verbis id vult, quod in illa negatiua, Deus non generat, insinuat quod diuinæ naturæ repugnet generatio: at hoc non potest insinuari: nisi Deus supponat pro diuina natura in concreto: ergo supponit pro diuina natura, & non pro patre.

¶ Respondemus quippe, sensum D. Tho. multò diuersum ab eo, quem isti confingunt his verbis: & id planè vult, quod si quis assereret Deum patrem non generare, insinuaret quod generatio non reperitur in diuinis, sed potius naturæ diuinæ repugnat: quia si Deus pater non generaret, nullo modo esset in diuinis generatio, atque adeo naturæ diuinæ repugnat: Nam si aliquid ex his, quæ pertinent ad naturam Dei, semel ei non conueniret, sanè ei repugnaret, est enim purus actus, & non est in potentia ad aliquid.

¶ At obijciat aliquis: Natura diuina non generat, nec potest generare, & ei repugnat generatio: ergo perperam pro incommodo Sanctus Thom. adducit, quod naturæ diuinæ repugnet generatio.

¶ Respondemus, eum loqui de natura diuina in concreto, atque adducere pro inconuenienti, quod Deo repugnet generatio, & personæ diuinæ, in qua est diuina natura.

Obiectio contra autorem.

Resp.

Obiectio

Resp.

Dubio.

¶ Sed extat dubitatio, qua oppositio ne opponantur praefatae duae propositiones, Deus generat, Deus non generat. Difficultatem hanc nos fusius pertractamus, q. 22. opusculorum: liceat tibi eo loco legere.

Resp.

¶ Verum paucis nunc respondemus, quod sunt contradictoriae, quia xquivalent istis, pater generat, pater non generat: aut istis, Deus pater generat, Deus pater non generat: quae sunt contradictoriae.

Tertium dubium.

An videlicet ista propositio sit vera: hic Deus est hic Deus: Primo pro nomine demonstrante patrem, secundo filium.

HOC sane dubium grauius est precedentibus. In hac profecto quaestione non censoris, sed narratoris potius munus sustinendum nobis est, etenim fundamenta utriusque partis tibi negantis, tibi affirmantis in medio proferemus, & eligendam eam partem dabimus pro arbitrio, quae tibi verior apparuerit: ita tamen ut etiam explicemus sententiam nostram, quae in nullius partis fauorem declinabit.

Quoniam da Th. m. n. u. senten.

¶ Fuit quidem aliquorum sententia, illam propositionem sumptam in quaestione esse falsam, & hanc veram: hic Deus non est hic Deus: & ne eadem saepe repetamus, primo pronomine semper demonstrabimus patrem, secundo filium: & eadem difficultas est de quacunque persona respectu alterius.

1. Arg.

¶ Aduersus quorum opinionem arguuntur. Principio, ubicunque est distinctio, etiam rationis, ibi est pluralitas: quamobrem quia Dei attributa distinguuntur ratione, dicuntur plura attributa: ergo a fortiori, ubi est distinctio realis rerum, ibi est pluralitas: sed ut asserit praefata opinio, hic Deus, & hic Deus realiter distinguuntur, quia hic Deus non est hic Deus, ergo sunt plures dii.

¶ Secundo, hic Deus est, & hic Deus est, & hic Deus non est hic Deus: ergo hic Deus est alius Deus ab hoc Deo, et ergo sunt diuersi dii.

¶ Praeterea si eadem numero natura humana esset in Petro, & Paulo, haec esset vera, hic homo est hic homo: primo pro nomine demonstrante Petrum, secundo Paulum, quamuis Petrus non esset Paulus. Sed eadem numero natura diuina est in patre, & in filio, ergo quamuis pater non sit filius, hic Deus est hic Deus.

¶ Rursus in diuinis omnia sunt vniu, ubi non obuiat relationis oppositio: at hic Deus, & hic Deus, non relatiue opponuntur: ergo hic Deus est hic Deus. Minorem autem probamus, quia nomen Deus est absolutum, & neque a parte subiecti, neque a parte praedicati significat aliquam relationem, nec pronomine demonstratiuum potest demonstrare, quod nomen Deus, cui adiungitur, non significat, sicut hic homo non potest demonstrare lapidem.

¶ Rursus, pater & filius non distinguuntur sub esse absoluto, sed sub esse relatiuo, atque adeo non distinguuntur quatenus sunt Deus, sed quatenus pater & filius, & in quantum personae sunt: igitur etiam pater non sit filius, & haec persona non sit haec persona, sunt tamen idem Deus: & ex consequenti hic Deus est hic Deus.

¶ Et tandem, haec essentia est pater, filius, & Spiritus sanctus, quicquid demonstratur nomine haec essentia, quia est tantum vnica essentia, at tantum est vnicus Deus, ergo hic Deus est pater, filius, & Spiritus sanctus, quicquid demonstratur illo nomine hic Deus, ac subinde hic Deus est hic Deus.

¶ His nempe argumentis alij Doct. persuasi oppositum tutantur, adeo ut dicant praefatam opinionem non solum falsam, quinimò errori gentilium fauere, qui plures Deos adorant: aduertendum est, quod habetur in symbolo, Credo in vnum Deum, & Deuter. 6. audi Israel Dominus Deus tuus Deus vnus est. Ac qui asserunt, argumenta praefata, praesertim tua priora, ita conuincere, ut nullus

nullus compositus mentis ea possit negare: quin etiam is, qui ea negaret, plurimum deorum adoratori merito preberet animum ridendi. Atque aiunt, catholicum qui assereret, istum Deum esse, & istum Deum non esse istum Deum, ingeneratum nimirum suspensionem simplicibus existimandi esse plures Deos. Quamobrem dicitur, hanc esse veram, hic Deus est hic Deus: & opposita prorsus falsam, & periculosam.

deus. sapientia

¶ Et rursus ad maiorem suae opinionis explicationem praemittunt, quod sicut nomen essentia diuina non potest singularizari (vtitur eorum terminis) quia vnica est diuina essentia, ac subinde haec duo nomina, essentia diuina, & haec essentia diuina, prorsus conuertuntur: ita quoque nomen Deus singularizari nequit, quia est vnus Deus, & haec itidem nomina Deus, & hic Deus omnino conuertuntur, adeo ut hic Deus quicquid demonstratur siue pater, siue filius, siue Spiritus sanctus, verificetur & supponat pro ipso patre, filio, & Spiritu sancto, perinde atque hoc nomen Deus, quomodo hanc essentia quicquid demonstratur, verificatur de patre, filio, & Spiritu sancto. At tamen prima sententia pro pugnatore dicunt, opinionem hanc fouere errorem Sabellij asserentis, in diuinis esse vniam personam tantum, atque eam esse patrem, filium, & Spiritum sanctum, etenim proclamant quod si hic Deus est hic Deus, pater est filius, neque desunt plura argumenta in confirmationem suae opinionis, quibus nituntur probare hanc, hic Deus est hic Deus, falsam: & oppositam veram.

1. arg. circa 2. op.